关于《中山市餐饮垃圾管理办法（草案征求意见稿）》的说明
现就《中山市餐饮垃圾管理办法（草案征求意见稿）》（以下简称《办法》）的有关情况说明如下：
一、《办法》出台背景

为加强对餐饮垃圾管理，从源头上治理“地沟油”回流餐桌问题，健全制度，消除食品安全隐患，国务院办公厅下发了《关于加强地沟油整治和餐厨废弃物管理的意见》（国办发〔2010〕36号），《广东省人民政府办公厅关于进一步加强餐厨废弃物管理的意见》（粤府办〔2012〕135号）就进一步加强我省餐厨废弃物管理提出新的要求。2016年1月1日起，《广东省城乡生活垃圾处理条例》（下称《条例》）开始施行，进一步明确了对餐饮垃圾的管理。为促进我市餐饮垃圾减量化产生、无害化处理和资源化利用，保障食品卫生安全，维护城市市容环境，市长办公会议、市人大代表要求我市积极推动餐饮垃圾规范化管理工作。市发展改革局按照市政府安排，草拟了《中山市餐厨废弃物管理办法（试行）》送我局审核，经审核，形成《办法》草案。
二、《办法》的主要内容和主要特点
（一）主要内容。《办法》共20条，不分章节，第一至第三条明确了制定依据、相关定义、适用范围；第四、五条规定了市、镇人民政府（管理委员会、街道办事处）以及相关职能部门具体的职责分工；第六至第九条明确了餐饮垃圾管理模式、餐饮垃圾产生、收集运输和处置台账管理、联单管理制度以及经营许可制度；第十条明确了承担我市餐饮垃圾收集运输和处置单位的确定和公开方式；第十一至第十四条明确餐饮垃圾产生、收集运输、处置单位应当遵守的规定；第十五、十六条规定了餐饮垃圾主管部门监督管理职责和措施；第十七条衔接了餐饮垃圾处理违法行为法律责任相关规定；第十八条对餐饮垃圾产生、收集运输、处置单位无法提供工作台账、餐饮垃圾合法转运证明或者其他合法流向证明的行为纳入社会信用管理；第十九条明确行政主管部门工作人员在餐饮垃圾监督管理工作中违法违规行为的责任；第二十条明确了施行日期和有效期。
（二）《办法》的主要特点
1、有效衔接上位法。为有效与《条例》中的餐饮垃圾概念相衔接，将原餐厨废弃物表述改为餐饮垃圾。根据广东省府令第242号:《广东省人民政府关于废止和修改部分省政府规章的决定》，《广东省严控废物处理行政许可实施办法》废止，餐饮垃圾不属于严控废物，不需要申领严控废物处理许可证。《办法》删除了原有的处置餐饮垃圾需申领严控废物处理许可证的规定。
    2、细化上位法的有关规定，使之更具操作性。餐饮垃圾管理制度为我市新设立制度，在上位法《条例》确定的生活垃圾管理框架下，对我市各部门的餐饮垃圾管理职责进行细化；对《条例》规定的联单制度进行了细化，明确联单由餐饮垃圾产生单位向市住房城乡建设部门领取以及联单的内容、联数、使用方式等要求，同时，对餐饮垃圾产生、收集运输、处置单位无法提供工作台账、餐饮垃圾合法转运证明或者其他合法流向证明的行为，上位法尚未制定具体处理措施，《办法》明确将其纳入社会主体信用管理范畴。
PAGE
- 3 -